
Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

Portaria nº 057 de 1º de março de 2023.

“Autoriza indenização de férias da servi-
dora Silmaria Aparecida Lakmann ocupante
do cargo de Agente Administrativo,  da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es -
tatuto dos Funcionários  Públicos Municipais),
com nova redação dada pela Lei  nº  3 057,
de 12  de setembro de 1995,  indenizar  trinta
dias de férias regulamentares da servidora Sil-
maria Aparecida Lakmann,  Agente Adminis-
trativo deste Legislativo, referente ao período
aquisitivo de 2020 a 2021.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação a  ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 058 de 1º de março de 2023.

“Autoriza indenização de férias  do servi-
dor  Diego  Maycon  Cardoso  Fachinelli  ocu-
pante do cargo de Assistente Legislativo Sím-
bolo CCA 03, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es -
tatuto dos Funcionários  Públicos Municipais),
com nova redação dada pela Lei  nº  3 057,
de 12  de setembro de 1995,  indenizar  trinta
dias de férias regulamentares do servidor Die-
go Maycon Cardoso Fachinelli, Assistente Le-
gislativo  desta  Casa,  referente  ao  período
aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 059 de 1º de março de 2023.

“Autoriza indenização de férias da servi-
dora Daiane Peixoto Silva ocupante do car-
go de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Municipais),
com nova redação dada pela Lei  nº  3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar  trinta
dias  de  férias  regulamentares  da  servidora
Daiane  Peixoto  Silva,  Assistente  Legislativo
Símbolo  CCA  03  desta  Casa,  referente  ao
período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 060 de 1º de março de 2023.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Karla
Beatriz  Chagas  Peixoto  ocupante  do cargo

de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro de 1974, concede a servido-
ra Karla Beatriz Chagas Peixoto Assistente Le-
gislativo Símbolo CCA 03 desta Casa,  trinta
dias consecutivos de férias  regulamentares,
referente  ao  período  aquisitivo  de  2022  a
2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 061 de 1º de março de 2023.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Mario
Augusto Cardoso Gold Pereira ocupante do
cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo
CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro de 1974, concede ao servi-
dor Mario Augusto Cardoso Gold Pereira As-
sistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06 des-
te Legislativo, trinta dias consecutivos de fé-
rias  regulamentares,  referente  ao  período
aquisitivo de 2020 a 2021.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 062, de 1º de março de 2023.

“Concede benefício a servidora Lorrayne
Estefani de Andrade”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  a  servidora  Lorrayne
Estefani  de Andrade Assistente de Gabinete
III  Símbolo CCL 03 desta Casa, os benefícios
consagrados no Artigo 89 Inciso I  da Lei  Or-
gânica do Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -.  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação a  ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 063, de 1º de março de 2023.

“Concede benefício a servidora Noêmia
Pereira de Oliveira Ribeiro”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  a  servidora  Noêmia
Pereira de Oliveira Ribeiro Assistente de Gabi-
nete V Símbolo CCL 05 desta Casa, os benefí-
cios  consagrados no Artigo 89 Inciso Ida Lei
Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -.  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação a  ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 064, de 1º de março de 2023.

“Concede benefício a servidora Jackeli-
ne Alves Cerpa”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Conceder a servidora Jackeline
Alves Cerpa Assistente de Gabinete X Símbo-
lo CCL 10 desta Casa,  os  benefícios  consa-
grados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica
do Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -.  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 065 de 1º de março de 2023.

“Autoriza indenização de férias da servi-
dora Andrea Lima Teixeira ocupante do car-
go  de  Assessor  Legislativo  Adjunto  Símbolo
CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Municipais),
com nova redação dada pela Lei  nº  3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar  trinta
dias  de  férias  regulamentares  da  servidora
Andrea Lima Teixeira, Assessor Legislativo Ad-
junto Símbolo CCA 02 deste Legislativo, refe-
rente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 066 de 1º de março de 2023.

“Dispõe sobre exoneração da servidora
Greiciele Pereira Lopes ocupante do cargo
de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno  desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de
Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08 da Câ-
mara  Municipal  de  Araguari,  constante  da
Lei  Complementar  nº  062/09,  de  30  de  se-
tembro de 2009, e alterações posteriores, a
servidora Greiciele  Pereira Lopes que havia
sido designada para exercê-las
em comissão, na forma da Legislação em vi-
gor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 3  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

Portaria nº 067 de 1º de março de 2023.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Thiago
Efigênio Moura ocupante do cargo de Assis-
tente  de  Gabinete  XXI  Símbolo  CCL  21,  da
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funci-
onários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27
de  fevereiro  de  1974,  concede  ao  servidor
Thiago Efigênio Moura Assistente de Gabine-
te XXI Símbolo CCL 21 deste Legislativo, trinta
dias  consecutivos  de  férias  regulamentares,
referente  ao  período  aquisitivo  de  2022  a
2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação a  ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 068 de 1º de março de 2023.

“Autoriza indenização de férias da servi-
dora Cleusa Aparecida Vieira  dos Reis  ocu-
pante do cargo de Auxiliar Administrativo, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es -
tatuto dos Funcionários  Públicos Municipais),
com nova redação dada pela Lei  nº  3 057,
de 12  de setembro de 1995,  indenizar  trinta
dias  de  férias  regulamentares  da  servidora
Cleusa Aparecida Vieira dos Reis, Auxiliar Ad-
ministrativo  deste  Legislativo,  referente  ao
período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor

na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 069 de 1º de março de 2023.

“Autoriza indenização de férias do servi-
dor Bruno Luiz da Silva Resende ocupante do
cargo  de  Assessor  Legislativo  Símbolo  CCA
01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114,
da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Municipais),
com nova redação dada pela Lei  nº  3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar  trinta
dias de férias regulamentares do servidor Bru-
no Luiz da Silva Resende, Assessor Legislativo
Símbolo  CCA 01  deste Legislativo,  referente
ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 070 de 1º de março de 2023.

“Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora
Denise Martins de Oliveira, para o cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais e, conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno  desça
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Denise Martins de Olivei-
ra para, em regime Estatutário,  mediante a
provimento em comissão ocupar o cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câ-
mara Municipal de Araguari  (MG), constan-
te da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 071 de 1º de março de 2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Wilma
Maria de Lima ocupante do cargo de Assis-
tente  de  Gabinete  IX  Símbolo  CCL  09,  da
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro de 1974, concede a servido-
ra Wilma Maria de Lima Assistente de Gabi-
nete IX Símbolo CCL 09 deste Legislativo, trin-
ta dias consecutivos de férias regulamenta-
res,  referente ao período aquisitivo de 2022
a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 4  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

Portaria nº 072, de 1º de março de 2023.

“Concede  benefício  ao  servidor  Carlos
Alberto dos Santos”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Conceder ao servidor Carlos Al-
berto dos Santos Assistente Legislativo Símbo-
lo CCA 03 desta Casa, os  benefícios  consa-
grados no Artigo 89 Inciso I  da Lei Orgânica
do Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -.  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação a  ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 073 de 1º de março de 2023.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Junio
Eustáquio da Silva ocupante do cargo de As-
sistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos doo Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Junio Eustáquio  da Silva Assistente de Gabi-
nete  VIII  Símbolo  CCL  08  deste  Legislativo,
trinta dias consecutivos de férias regulamen-
tares, referente ao período aquisitivo de 2022
a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação a  ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº. 074, de 1º de março de 2023.

“Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente
de Gabinete XVI Símbolo CCL 16 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providên-
cias”.

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade
com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno des-
ta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assis-
tente Legislativo Símbolo CCA 03”, da Câma-
ra  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei
Complementar nº 062/09 de 30 de setembro
de 2009 e alterações posteriores, a servidora
Viviane Sena Dutra que havia sido designa-
da para exercê-las,  em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Viviane Sena Dutra para,
em regime Estatutário, mediante a provimen-
to em comissão, ocupar o cargo de Assisten-
te de Gabinete XVI Símbolo CCL 16, da Câ-
mara Municipal de Araguari (M G), constan-
te da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº. 075, de 1º de março de 2023.

“Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente
Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Muni-
cipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente  da Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade
com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno des-
ta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assis-
tente de Gabinete XVI Símbolo CCL 16”, da
Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante
da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de se-
tembro de 2009  e alterações  posteriores,  o
servidor Eliel Jose Ferreira que havia sido de-
signado  para  exercê-las,  em  comissão,  na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Eliel Jose Ferreira para,
em  regime  Estatutário,  mediante  a  provi-
mento em comissão, ocupar o cargo de As-
sistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câ-
mara Municipal de Araguari (M G), constan-
te da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 1º de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________
Portaria nº 076 de 06 de março de 2023.

“Dispõe sobre exoneração da servidora
Giovana Santos de Lima ocupante do cargo
de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno  desta
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câ-
mara  Municipal  de  Araguari,  constante  da
Lei  Complementar  nº  062/09,  de  30  de  se-
tembro de 2009, e alterações posteriores, a
servidora Giovana Santos de Lima que havia

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 5  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

sido designada para exercê-las em comissão,
na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação a  ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 06 de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
Portaria nº 077 de 07 de março de 2023.

“Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora
Jessica Santos de Lima, para o cargo de As-
sistente  Legislativo  Símbolo  CCA 03,  da  Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari,  Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Ca-
sa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear Jessica Santos de Lima
para, em regime Estatutário, mediante a pro-
vimento em comissão ocupar o cargo de As-
sistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03  da  Câ-
mara Municipal de Araguari (MG), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação a  ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 07 de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 078 de 07 de março de 2023.

“Dispõe  sobre  nomeação  da  servidora
Raquel Cristina Prado de Oliveira, para o car-
go de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno  desça
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Raquel Cristina Prado de
Oliveira,  em regime Estatutário,  mediante  a
provimento em comissão ocupar o cargo de
Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08 da Câ-
mara Municipal de Araguari (MG), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em
contrário, a presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser  realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a par-
tir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 07 de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

____________________________________________
DECRETO N. 2, de 14 de março de 2023.

“Transfere os livros de ata das sessões da
Câmara  Municipal  de  Araguari,  arquivados
na  Assessoria  Técnico  Parlamentar,  para  o
Museu Jofre Alves Martins - PATESCO- do Po-
der Legislativo.”

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais; 
Considerando a  necessidade de disponibili-
zar  para  consulta  pública,  os  livros  de  ata
das  sessões  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari;

DECRETA:

Art.  1º  Ficam transferidos  para  o  Museu
do Poder Legislativo Jofre Alves Martins - PA-
TESCO, os livros de ata das sessões da Câma-
ra Municipal de Araguari,  arquivados,  até a

presente data,  na Assessoria Técnico Parla-
mentar, referentes aos períodos:  
I - número 19, de 14 de setembro de 1976 a
18 de abril de 1978;
II - número 20, de 18 de abril de 1978 a 18 de
novembro de 1979;
III - número 21, de 20 de novembro de 1979
a 16 de junho de 1981;
IV - número 22, de 23 de junho de 1981 a 28
de janeiro de 1983;
V - número 23, de 1º de fevereiro de 1983 a
12 de setembro de 1983;
VI - número 24, de 19 de setembro de 1983 a
22 de maio de 1984;
VII - número 25, de 29 de maio de 1984 a 30
de abril de 1985;
VIII - número 26, de 7 de maio de 1985 a 25
de março de 1986;
IX - número 27, de 15 de abril de 1986 a 2 de
junho de 1987;
X- número 28, de 9 de junho de 1987 a 31 de
maio de 1988;
XI - número 29, de 3 junho de 1988 a 30 de
dezembro de 1988;
XII - número 30, de 1º de janeiro de 1989 a 20
de dezembro de 1989;
XIII - número 31, de 2 de janeiro de 1990 a 30
de abril de 1991;
XIV - número 32, de 30 de abril de 1991 a 26
de maio de 1992;
XV - número 33, de 2 de junho de 1992 a 26
de outubro de 1993;
XVI - número 34, de 27 de outubro de 1993 a
30 de maio de 1995;
XVII - número 35, de 31 de maio de 1995 a 25
de junho de 1996;
XVIII - número 36, de 26 de junho de 1996 a
28 de maio de 1997;
XIX - número 37, de 29 de maio de 1997 a 19
de maio de 1998;
XX - número 38, de 20 de maio de 1998 a 19
de outubro de 1999;
XXI - número 39, de 20 de outubro de 1999 a
15 de janeiro de 2001;
XXII - número 40, de 16 de janeiro de 2001 a
19 de junho de 2001;
XXIII - número 41, de 20 de junho de 2001 a
12 de outubro de 2001;
XXIV - número 42, de 13 de outubro de 2001
a 8 de março de 2002;
XXV - número 43, de 12 de março de 2002 a
28 de maio de 2002;
XXVI - número 44, de 29 de maio de 2002 a
29 de outubro de 2002;
XXVII - número 45, de 30 de outubro de 2002
a 4 de fevereiro de 2003;
XXVIII - número 46, de 5 de fevereiro de 2003
a 18 de novembro de 2003;
XXIX  -  número  47,  de  19  de  novembro  de
2003 a 8 de setembro de 2004;

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 6  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

XXX - número 48, de 9 de setembro de 2004 a
12 de abril de 2005;
XXXI - número 49, de 13 de abril de 2005 a 21
de junho de 2005;
XXXII - número 50, de 22 de junho de 2005 a 8
de março de 2006;
XXXIII - número 51, de 9 de março de 2006 a
30 de janeiro de 2007;
XXXIV - número 52, de 31 de janeiro de 2007
a 1º de dezembro de 2008;
XXXV - número 53, de 2 de dezembro de 2008
a 8 de dezembro de 2009;
XXXVI  -  número  54,  de  9  de  dezembro  de
2009 a 19 de abril de 2011;
XXXVII - número 55, de 20 de abril de 2011 a
1º de janeiro de 2013;
XXXVIII - número 56, de 2 de janeiro de 2013 a
13 de maio de 2014;
XXXIX - número 57, de 14 de maio de 2014 a
29 de setembro de 2015;
XL - número 58, de 30 de novembro de 2015
a 2 de maio de 2017;
XLI - número 59, de 3 de maio de 2017 a 2 de
abril de 2018.

Art. 2º Revogadas as disposições em con-
trário,  este  Decreto  entra  em vigor  na data
da  sua  publicação,  a  ocorrer  por  afixação
no quadro de avisos da Câmara Municipal.  

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 14 de março de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Ana Lucia Rodrigues Prado
Primeira-Secretária

____________________________________________
EXTRATO DE TERMO DE POSSE DAS PROCURA-

DORAS TITULAR E ADJUNTAS 
PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER 

2023 

No  dia  quatorze  de  março  do  ano  de
dois mil e vinte e três, em sessão ordinária da
Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de
Minas Gerais, realizada em sua sede própria,
localizada  na  Rua  Coronel  José  Ferreira  Al-
ves, número 758, a VEREADORA DENISE CRIS-
TINA  LIMA  DE  ANDRADE/PL  foi  empossada,
pelo  presidente  da  Câmara  Municipal,  no
cargo de Procuradora Titular da Procuradoria
Especial da Mulher, criada por meio da Reso-
lução n. 96, de 29 de junho de 2021, para o
mandato de um ano; sendo também empos-
sadas  as  VEREADORAS  EUNICE  MARIA  MEN-
DES/PSB,  ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO/PSB
e DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, como Procu-

radoras  Adjuntas,  respectivamente  primeira,
segunda e terceira. Para constar, lavrou-se o
presente termo que vai  assinado pelas pro-
curadoras  empossadas  da  Procuradoria  Es-
pecial da Mulher. 

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 14 de março de 2023.
____________________________________________

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL  DE  ARAGUARI,  ESTADO DE MINAS
GERAIS,  REALIZADA NO DIA VINTE  E  OITO DE
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.  A Câ-
mara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais,  reuniu-se ordinariamente no dia vinte
e oito de fevereiro de dois mil e vinte e três,
terça-feira,  às  oito  horas,  em sua  sede  pró-
pria, situada na Rua Coronel José Ferreira Al-
ves, número 758, nesta cidade. O presidente
da  Câmara,  Vereador  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota,  invocando  a  proteção  de
Deus e em nome do povo araguarino, decla-
rou  aberta  a  sessão  e  solicitou  a  primeira-
secretária que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA
CHAMADA-  Responderam  a  Vereadora  Ana
Lúcia Rodrigues Prado/PSB - primeira-secretá-
ria, os Vereadores Cláudio Coelho Pereira/So-
lidariedade,  Clayton  Francisco  Brazão/PSC,
as Vereadoras Débora de Sousa Dau/PSC, Eu-
nice Maria Mendes/PSB, e os Vereadores Leo-
nardo Rodrigues da Silva Neto/Republicanos,
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo
César Pereira/União - segundo-secretário, Re-
nato  de  Almeida/PSC,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota -  presidente,  Sebastião Joa-
quim Vieira/ União - vice-presidente, Waltemir
Rodrigues Neves/Patriota, Wellington Resende
da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL. II- LEI-
TURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a
ata da sessão ordinária da Câmara, realiza-
da no dia vinte e três de fevereiro de dois mil
e  vinte  e  três.  III-  LEITURA  DAS  CORRESPON-
DÊNCIAS RECEBIDAS- Inicialmente, foi comuni-
cado ao plenário que os Decretos Legislativos
n.s 1.243 e 1.244 e a Resolução n. 103, de 23
de  fevereiro  de  2023,  foram  publicados  na
edição n. 513 do Diário Oficial  Eletrônico do
Legislativo  Municipal.  Ofícios  enviados  pelo
prefeito  do Município:  a)  n.  452/2023,  enca-
minhando e solicitando urgência na aprecia-
ção dos projetos de lei: n. 56/2023, que “Au-
toriza  a  doação  com  encargos  do  imóvel
que menciona à pessoa jurídica RN Soluções
Agroflorestais  Ltda.,  dando  outras  providên-
cias”;  n.  57/2023,  que  “Autoriza  a  doação
com  encargos  do  imóvel  que  menciona  à
pessoa jurídica MR Transportes e Distribuidora
Ltda.,  dando  outras  providências”;  b)  n.
471/2023, encaminhando proposta de emen-
da à Lei Orgânica do Município n. 100/2023,
que “Dispõe sobre a autorização concedida

pela  Câmara  Municipal  de  Araguari,  para
que  o  Prefeito  e  o  Vice-Prefeito  possam se
ausentarem  do  Município  e  do  País;  c)  n.
509/2023,  encaminhando  e  solicitando  ur-
gência na apreciação dos projetos de lei: n.
58/2023, que “Autoriza a concessão de sub-
venção a Agência de Desenvolvimento Eco-
nômico e Social  de  Araguari  -  ADESA,  para
os fins a que se destina, em atendimento as
disposições da Lei Federal n. 13.019, de 31 de
julho de 2014, bem como do Decreto Munici-
pal n. 130, de 22 de novembro de 2019, dan-
do outras providências”; n. 59/2023, que “Au-
toriza a concessão de subvenção a Liga Ara-
guarina de Futsal - LAFS, para os fins a que se
destina,  em atendimento  as  disposições  da
Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014,
bem como do Decreto Municipal n. 130, de
22 de novembro de 2019, dando outras pro-
vidências”;  n.  60/2023,  que “Autoriza a con-
cessão de subvenção a Liga Araguarina de
Futebol – LAF.” Ofício enviado pelo Vereador
Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Republica-
nos, justificando sua ausência na sessão ordi-
nária  da  Câmara,  realizada  no  dia  vinte  e
três de fevereiro do corrente ano. Então, foi
comunicado ao plenário que a Mesa da Câ-
mara, para os fins do disposto no inciso X, do
art. 44, da Resolução n. 99, de 17 de dezem-
bro de 2021 - Regimento Interno da Câmara,
combinado com o § 1º do art.  1º,  da Lei  n.
5.806, de 29 de setembro de 2016, acatou a
justificativa e deferiu o pedido, considerando
que o Vereador Leonardo Rodrigues da Silva
Neto/Republicanos  apresentou  atestado  fir-
mado  pelo  doutor  Jorge  Pereira  Lemes
(CRM-MG  66.370).  IV-  APRESENTAÇÃO  SEM
DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores
a seguir relacionados, solicitaram ao prefeito
por meio dos requerimentos: 1) Waltemir Ro-
drigues Neves/Patriota: a) n. 670/2023- insta-
lação de semáforo com lâmpadas de LED no
cruzamento  da  Rua das  Araras  com a  Rua
Doutor Augusto Carpanêda; b)  n.  671/2023-
instalação de lâmpadas de LED na Rua Ate-
nas,  no  Loteamento  Gran  Ville  (Bairro  Ouro
Verde); c) n. 673/2023- realização de limpeza
(mato muito alto)  no entorno do parque in-
fantil  existente  no  Loteamento  Residencial
Bela Suíça I;  d) n. 676/2023- extensão da re-
de  de  iluminação pública  na Rodovia  MG-
029 até a empresa Selecta, para segurança
dos trabalhadores; e) n. 678/2023- execução
do  serviço  de  limpeza  no  canteiro  próximo
ao número 154 da Rua dos Abacateiros (Bair-
ro  Gutierrez);  f)  n.  679/2023-  que  informe  o
motivo da não realização de coleta de lixo
na comunidade do Porto Barreiro;  2) Walte-
mir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Eunice  Maria
Mendes/PSB, Wellington Resende da Silva/PL:
n. 672/2023- execução dos serviços de roça-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 7  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

gem  e  limpeza  no  Loteamento  Residencial
Jardim  Milani;  3)  Waltemir  Rodrigues  Neves/
Patriota, Wellington Resende da Silva/PL: a) n.
674/2023-  realização  de  limpeza  no  Lotea-
mento  Residencial  Monte  Moriá  (mato  alto
nos  lotes  e  muita  sujeira  nas  vias);  b)  n.
675/2023- instalação de redutor de velocida-
de (lombada) entre os números 393 e 661 da
Avenida  Porto  Alegre;  4)  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota, Rodrigo Costa Ferreira/Patrio-
ta, Wilian Marques Postigo/PL: n. 677/2023- re-
capeamento da Estrada Municipal Romualdo
Martins de Oliveira, sentido Distrito de Piracaí-
ba;  5)  Wellington  Resende da Silva/PL:  a)  n.
680/2023- realização de manutenção no Cen-
tro  Educacional  Municipal  Neusa  Rodrigues
Teixeira,  localizado na Rua Jacyr Guedes da
Costa,  número  150,  Loteamento  Morada  de
Fátima; b) n. 681/2023- reforma da Praça da
Constituição,  em frente ao Conservatório Es-
tadual de Música em Araguari; c) n. 682/2023-
realização  de  manutenção  nas  tampas  dos
bueiros existentes na Avenida dos Eletricistas -
Loteamento Residencial Bela Suíça (Bairro de
Fátima);  d)  n.  683/2023-  execução dos  servi-
ços de capina e de limpeza na Rua Floriano
Peixoto (Bairro Santa Terezinha),  pois  o mato
alto estaria atrapalhando a visão dos motoris-
tas; 6) Wellington Resende da Silva/PL, Eunice
Maria Mendes/PSB, Wilian Marques Postigo/PL:
n. 685/2023- construção de mais salas de aula
nos Centros Municipais de Educação Infantil -
CMEI  Zoroastro  Moreira  e  CMEI  Inês  Vascon-
celos de Paiva Neves; 7) Wilian Marques Posti -
go/PL: a) n. 686/2023- patrolamento na estra-
da do Buracão (próximo a fazenda do Marlon
Só  Panelas);  b)  n.  688/2023-  disponibilização
de biombo de chumbo e  de protetor  de  ti-
reoide para o raio-X do setor de odontologia
da  Unidade  Básica  de  Saúde  da  Família  -
UBSF do Distrito de Amanhece; c) n. 690/2023-
que  sejam  disponibilizadas  duas  lixeiras  de
grande  porte  na  ponte  Quinca  Mariano;  8)
Wilian  Marques  Postigo/PL,  Ana  Lúcia  Rodri-
gues Prado/PSB: n. 687/2023- revitalização da
Praça  Milton  Fernandes  de  Melo  (Bairro  Jar-
dim Regina), com reforma do parque infantil
e calçadas, paisagismo, instalação de lixeiras
e de lâmpadas de LED; 9) Wilian Marques Pos-
tigo/PL,  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota:  n.
689/2023-  recapeamento  asfáltico  na  Rua
Bonsucesso (Bairro Santa Terezinha), não sen-
do  mais  viável  a  realização  de  operação
tapa-buracos; abaixo-assinado anexo; 10) Wi-
lian  Marques  Postigo/PL,  Wellington  Resende
da Silva/PL: n. 691/2023- designação de médi-
co pediatra para atender na Unidade Básica
de  Saúde  da  Família  -  UBSF  do  Distrito  de
Amanhece, pelo menos uma vez por semana,
devido à grande demanda, que sobrecarre-
ga  o  clínico  geral;  11)  Ana  Lúcia  Rodrigues

Prado/PSB,  Denise  Cristina  Lima  de
Andrade/PL,  Paulo  César  Pereira/União:  n.
692/2023- retirada de galhos, folhas e troncos
no mesmo dia em que ocorrer a poda, para
evitar o entupimento de bueiros, em caso de
chuva;  12)  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Paulo César Pereira/União: a) n. 693/2023- ins-
talação de bancos no calçadão da Rua Rui
Barbosa; b) n. 694/2023- informações e notifi-
cação da empresa Porto Ville Urbanismo e In-
corporação, pelo fato de não ter construído
a praça no Residencial Solar Park Bela Vista I
e II, com parque infantil e academia ao ar li -
vre, conforme previsto em contrato; que en-
caminhe cópia do processo referente ao as-
sunto;  c)  n.  696/2023-  que informe as  ações
adotadas no combate à dengue e ao mos-
quito transmissor da doença; que sejam reali-
zados  mutirões  e  repassado para  a popula-
ção um plano de conscientização sobre o te-
ma;  d)  n.  698/2023-  realização de manuten-
ção e limpeza mecanizada nos bueiros, prin-
cipalmente  nos  locais  propensos  a  entupi-
mento, pois os alagamentos estariam trazen-
do vários transtornos para a população; e) n.
699/2023- encaminhando para análise, ante-
projeto de lei referente à inclusão de informa-
ção sobre saúde mental (prevenção e com-
bate à depressão) no portal da Prefeitura; 13)
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Denise Cristi-
na  Lima de Andrade/PL,  Eunice Maria  Men-
des/PSB,  Paulo  César  Pereira/União,  Welling-
ton Resende da Silva/PL: n. 695/2023- instala-
ção de placas nos pontos de ônibus do trans-
porte coletivo municipal e intermunicipal; 14)
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB,  Paulo César
Pereira/União,  Wellington  Resende  da  Silva/
PL:  n.  697/2023-  instalação de lâmpadas de
LED na Rua Guanabara (Bairro Amorim),  ga-
rantindo a segurança dos moradores, alunos,
professores e funcionários da Escola Estadual
Eleonora  Pieruccetti;  15)  Clayton  Francisco
Brazão/PSC:  a)  n.  700/2023-  instalação  de
lâmpadas  de  LED  na  Rua  Antônio  Alves  de
Ávila (Bairro Sibipiruna); b) n. 702/2023- insta-
lação de televisão para distribuição de senha
nas Unidades Básicas de Saúde da Família -
UBSF Portal dos Ipês I e II, UBSF Milenium, inclu-
sive  no  horário  do  trabalhador  e  no  setor
odontológico; c) n. 703/2023-  retirada dos li-
xos e entulhos depositados na entrada da co-
munidade de Porto Barreiro, próximo ao Bar-
racão; d) n.  705/2023- distribuição de cestas
básicas e de fotos para documentos aos mo-
radores da zona rural, também auxiliando no
cadastro em programas sociais, e disponibili-
zando o corte de cabelo, esporte e lazer; e)
n.  706/2023-  patrolamento  das  estradas  da
Veredinha  e  do  Pau  Furado;  f)  n.  708/2023-
construção de uma ponte na Avenida Porto
Alegre,  interligando-a  ao  Loteamento  Resi-

dencial  Solar  Bela Vista (Bairro Milenium); g)
n.  710/2023-  que  sejam  disponibilizadas  ca-
deiras (com assentos macios) para os acom-
panhantes  do  Hospital  de  Leitos  de  Longa
Permanência; h) n. 712/2023- que seja criado
o “cartão reforma fácil”, objetivando a con-
cessão  de  auxílio  financeiro,  precedido  de
relatório  social,  para  melhoria  das  habita-
ções  populares,  disponibilizando  mão  de
obra  para  execução  dos  serviços  (se  com-
provada de vulnerabilidade social, econômi-
ca e para atender situações de extrema pre-
cariedade); fornecimento de cartão coletivo
gratuito para as famílias cadastradas no Pro-
grama  de  Regularização Fundiária  -  REURB;
16)  Clayton  Francisco  Brazão/PSC,  Eunice
Maria  Mendes/PSB:  n.  701/2023-  realização
de reforma geral na Unidade Básica de Saú-
de da Família - UBSF do Bairro São Sebastião;
17)  Clayton  Francisco  Brazão/PSC,  Wilian
Marques Postigo/PL: n. 704/2023- reforma ge-
ral do Terminal Rodoviário Presidente Tancre-
do  de  Almeida  Neves,  disponibilizando  um
ponto de atendimento de primeiros socorros;
18) Clayton Francisco Brazão/PSC, Wellington
Resende  da  Silva/PL,  Wilian  Marques
Postigo/PL: n. 707/2023- patrolamento da es-
trada do Piçarrão; 19) Clayton Francisco Bra-
zão/PSC,  Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/
PL,  Wellington  Resende  da  Silva/PL:  n.
709/2023- construção de Centro de Referên-
cia  e  Assistência  Social  -  CRAS,  nos  Bairros
Novo Horizonte e Vieno; 20) Débora de Sousa
Dau/PSC, Wellington Resende da Silva/PL: n.
713/2023- que informe se existe um local es-
pecífico para  o  depósito  de lixo  eletrônico;
se negativa a resposta, que seja criado local
próprio  para  o  descarte  desses  materiais
(computadores,  impressoras,  aparelhos  de
TV, som, e eletrodomésticos, baterias de ce-
lulares, pilhas, etc.), a fim de evitar danos ao
meio  ambiente;  21)  Débora  de  Sousa  Dau/
PSC: a) n.  714/2023-  instalação de câmeras
de videomonitoramento no Canil  Municipal,
proporcionando  segurança  efetiva  e  bem-
estar  aos  servidores  e  animais,  ajudando  a
coibir a ação de vândalos que roubam a fia-
ção; b) n. 715/2023- que informe o motivo do
cancelamento dos plantões no Canil Munici-
pal,  podendo  causar  danos  irreversíveis  ou
até  mesmo  a  morte  de  animais;  c)  n.
716/2023- implantação de usina fotovoltaica
no  Município,  possibilitando  grande  econo-
mia mensal na conta de energia elétrica, po-
dendo  ser  utilizada  na  iluminação  pública,
reduzindo o valor pago pelo cidadão; o siste-
ma solar  fotovoltaico representa  o  compro-
misso  com as  energias  renováveis  e  com o
desenvolvimento local  e  a  sustentabilidade;
d)  n.  717/2023-  criação  de  programa  com
equipe  multidisciplinar  para  prevenção,  di-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 8  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

agnóstico  e  tratamento  da  diabetes  infantil
nas escolas e creches, para precaução e tra-
tamento, garantindo o pleno desenvolvimen-
to da infância; 22) Denise Cristina Lima de An-
drade/PL,  Paulo  César  Pereira/União:  n.
718/2023- que informe se foi realizado, no cor-
rente  ano,  o  primeiro  Levantamento  Rápido
de índices  de Infestação pelo  Aeds  aegypti
(LIRAa); se afirmativa a resposta, especificar a
classificação de risco obtida pelo Município,
número de casos registrados em janeiro e fe-
vereiro, bem como as principais ações adota-
das para impedir o aumento da doença; 23)
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice
Maria  Mendes/PSB,  Paulo  César  Pereira/Uni-
ão: n. 719/2023- relatório detalhado das mo-
dalidades esportivas oferecidas à comunida-
de, especificando dias e horários das turmas,
faixa etária atendida, nome dos professores/
instrutores e número de pessoas matriculadas
em cada esporte; que informe quando as au-
las  de natação serão iniciadas e o valor  da
reforma das piscinas do Araguari Tênis Clube -
ATC; 24) Denise Cristina Lima de Andrade/PL:
a) n. 720/2023- que informe o número de cui-
dadores escolares em exercício e o local de
atuação; o motivo de não dispor de profissio-
nais  suficientes  para atender  a  demanda;  e
qual  tipo de inclusão pretende promover  no
ambiente  escolar,  considerando  que,  até  a
presente data, não estaria superado o menci-
onado déficit; b) n. 722/2023- que informe por
qual  motivo  não estar  ocorrendo a  distribui-
ção mensal  da insulina Lantus aos pacientes
diabéticos,  especificando o número de pes-
soas  que  necessitam  do  medicamento  e  o
procedimento para terem acesso;  que infor-
me se existe um setor ou equipe especializa-
da para atender os diabéticos, encaminhan-
do relação das ações desenvolvidas, conten-
do o nome e função de cada servidor; c) n.
723/2023- que informe o motivo da troca dos
meios-fios  do  canteiro  central  da  Avenida
Mato Grosso, no trecho entre a Delegacia de
Polícia Civil e o extinto Posto Sogrão; que en-
caminhe  cópia  da  documentação  relativa
aos valores gastos na aquisição do material;
25)  Denise  Cristina Lima de Andrade/PL,  Dé-
bora de Sousa Dau/PSC: n. 724/2023- que seja
dispensada maior atenção quanto a conser-
vação  da  Avenida  Theodoreto  Veloso  de
Carvalho,  muito  utilizada  por  trabalhadores,
especialmente  em  horários  de  pico  e  troca
de  turno,  efetuando  a  troca  das  lâmpadas
que apresentam defeito e intercedendo junto
aos  proprietários  de  terrenos/imóveis  para
que providenciem a construção de calçada
no trecho entre o Mataboi e o Terminal Rodo-
viário;  26)  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  a)  n.
727/2023-  que seja instituído o  Programa Jo-
vem  Aprendiz,  com  base  na  Lei  Federal  n.

10.097, de 19 de dezembro de 2000, que pre-
vê a necessidade de empresas  de médio e
grande  porte,  além  de  órgãos  públicos,  te-
nham no quadro de funcionários entre cinco
a quinze por cento de jovens com idade en-
tre quatorze e vinte e quatro anos, para facili -
tar a inserção no mercado de trabalho; b) n.
729/2023-  retirada  dos  entulhos  e  limpeza
(capina,  roçagem)  da Rua  Hildebrando  Ro-
drigues Barbosa (Bairro de Fátima), saída pa-
ra região da Cachoeirinha, evitando a proli-
feração de animais peçonhentos e o descar-
te de lixo no local; notificação do proprietá-
rio para que determine a limpeza do terreno
localizado próximo ao número 425 da Rua Jo-
sé Canut; c) n. 730/2023- que providencie lo-
cal apropriado para o treinamento da equi-
pe araguarina de velocista, fundista e mara-
tonista,  haja vista que a pista do Centro de
Apoio  Comunitário  -  CESAC  I  estaria  total-
mente sem condição de uso; d) n. 731/2023-
convidando para fazer uso da tribuna livre o
secretário  municipal  de  Planejamento  Habi-
tação e Orçamento, Marcos Vinícius de Lima
Rodrigues, e o representante da Empresa Ver-
saurb Engenharia e Arquitetura, Rondinele Al-
meida,  a fim de prestar  esclarecimentos  so-
bre a execução do Programa de Regulariza-
ção  Fundiária  Morar  Legal  -  REURB;  e)  n.
732/2023- que sejam destinados recursos para
a reforma dos Centros Municipais de Educa-
ção Infantil  Padre Nilo II,  Wanda Pieruccetti,
Lybia  Vieira,  Osvaldina  Ana  Nery,  Zoroastro
Moreira, Distrito de Amanhece, Irmã Margari-
da, Maria Glória Gonçalves,  Zaquia Pedreiro
Skaf, Nossa Senhora da Penha, Padre Alberto
Arts,  Maria  Belém,  Vó Zita,  Padre  Nilo,  Talita
Pereira  de  Oliveira  e  Maria  Barbosa  Naves,
assim como dos Centros Educacionais Munici-
pais Rosângela de Fátima Cardoso Rodrigues,
Justino Rodrigues da Cunha, Professor Herme-
negildo Marques Veloso, Realino Elias Carrijo,
João Ribeiro de Araújo, Mário da Silva Perei-
ra,  Rosa  Mameri  Rade,  João  Pedreiro,  José
Inácio, Papa João XXIII, Tenente-Coronel Vila-
gran Cabrita e Ozório Vieira  Carrijo,  e  CAIC
Doutor  Arcino  Santos  Laureano;  27)  Eunice
Maria  Mendes/PSB,  Wilian  Marques  Postigo/
PL:  n.  728/2023- reforma de toda a estrutura
do Cemitério Bom Jesus (vias de acesso aos
túmulos, canal de escoamento de água, dos
telhados e da Capela); execução de limpeza
geral no Cemitério Park, por meio de capina
e  roçagem;  28)  Eunice  Maria  Mendes/PSB,
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB: n. 733/2023- in-
formações  com  referência  ao  cumprimento
das emendas impositiva ao orçamento - pro-
grama do exercício de dois mil e vinte e dois,
justificando a não execução das demais; se-
gundo  os  proponentes,  a  inexecução  das
emendas impositivas poderá ser enquadrada

como  uma  infração  político-  administrativa
do prefeito, nos termos do Decreto-Lei n. 201,
de 27 de fevereiro de 1967; 29) Giulliano Sou-
sa Rodrigues/PSB,  Eunice Maria Mendes/PSB:
a) n. 736/2023- extensão de rede elétrica na
Rua Walter  Santiago (Bairro  Santiago);  b)  n.
742/2023-  que  informe  quando serão  inicia-
das as obras no Mercado Municipal, previsão
de término e valor;  instalação de placa no
local  indicando  as  informações  solicitadas;
30)  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB:  a)  n.
737/2023-  que  informe  quantos  exames  de
próstata e de mamografia, e cirurgias de la-
queadura  seriam  disponibilizados  por  mês;
que encaminhe a lista de espera pelos cita-
dos  procedimentos;  b)  n.  738/2023-  que se-
jam regularizadas as medidas de canteiros e
passeios;  segundo o proponente,  o  sinal  de
“pare” estaria praticamente no meio da Rua
Paulo Nogueira Cruvinel; c) n. 739/2023- que
informe se os alunos inscritos no CadÚnico re-
ceberam material escolar básico de uso indi-
vidual,  como lápis,  caneta e caderno; d) n.
744/2023-  cumprimento  da  Lei  Federal  n.
13.466, de 12 de julho de 2017, que estabele-
ce  atendimento  prioritário  aos  idosos;  e)  n.
745/2023-  melhorar  a iluminação nas  partes
interna e externa do Bosque John Kennedy,
para que as pessoas possam caminhar com
mais  segurança;  31)  Giulliano  Sousa  Rodri-
gues/PSB, Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB: n.
740/2023-  melhor  análise da quantidade de
vagas no concurso público para o cargo de
fisioterapeuta,  pois  as  duas  disponibilizadas
não  atenderiam  a  grande  demanda;  32)
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Ana Lúcia Ro-
drigues  Prado/PSB,  Eunice  Maria  Mendes/
PSB: n. 741/2023- que sejam efetuados posts
e distribuídos folhetos contendo recomenda-
ções para a doação do leite materno, visto
que Araguari agora dispõe de banco de lei-
te; 33) Marcus Vinícius Duarte/Republicanos:
a) n. 746/2023- que informe as meditas ado-
tadas objetivando a instalação de corredor
turístico -  corredor  gastronômico nas  Aveni-
das Mato Grosso e Coronel Belchior  de Go-
doy;  em  resposta  ao  requerimento  n.
2.606/2022, manifestaram ser viável a instala-
ção de quiosques para gastronomia e arte-
sanato, contribuindo para o desenvolvimen-
to  econômico  do  Município  e  enaltecendo
trabalho dos gastrônomos e artesãos, e que
o projeto  estaria  sendo executado pelo  ar-
quiteto Lucas Martins;  que informe se o pro-
jeto foi  concluído e se existe data para im-
plementação; b) n. 747/2023- reitera pedido
para que sejam disponibilizados toldos para
a  Polícia  Civil  instalar  na  área  destinada  a
vistoria veicular; em resposta ao requerimen-
to  n.  91/2022,  disseram  que  o  pedido  seria
analisado  em  momento  oportuno;  c)  n.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 9  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

748/2023-  instalação de redutores  de veloci-
dade na Avenida Porto Alegre, no trecho en-
tre a Padaria Tradição e o Bar do Motão; ins-
talação de sinalização de trânsito, adicionan-
do placas  com o limite permitido de veloci-
dade;  d)  n.  749/2023-  alteração  do  horário
prevista para a carga e descarga em frente
ao número 333 da Rua Jaime Gomes (Floricul-
tura Flores e Emoções),  atualmente,  das de-
zoito às nove horas e trinta minutos; porém, os
comerciantes do setor, especialmente a cita-
da floricultura,  recebem mercadorias  no ho-
rário  comercial;  34)  Paulo  César  Pereira/Uni-
ão,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice  Maria
Mendes/PSB: n. 750/2023- execução dos servi-
ços de capina e limpeza das Praças Consuelo
Cabral  de  Almeida  e  Chistovam  Ferreira  de
Godoy (Bairro Santiago); 35) Paulo César Pe-
reira/União,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL:  a)  n.
751/2023- realização de estudo para melhorar
a iluminação na Avenida Doutor Oswaldo Pie-
ruccetti (Bairro Sibipiruna), em frente ao Termi-
nal Rodoviário; b) n. 753/2023- notificação da
empresa  responsável  pela  coleta  de  lixo,  a
fim  de  orientar  seus  colaboradores  a  não
acumular sacos de lixo nas calçadas e gara-
gens,  e  evitar  a  compactação  do  lixo  em
frente  as  residências,  liberando  um  líquido
fétido,  causando transtornos  aos  moradores;
c)  n.  754/2023-  utilização  do  carro  fumacê
para  evitar  a  propagação do  mosquito  Ae-
des aegypti, devido ao aumento de casos de
dengue;  36)  Paulo  César  Pereira/União,  Ana
Lúcia Rodrigues Prado/PSB: a) n. 752/2023- re-
alização  de  pesquisa  para  entender  as  ne-
cessidades e as características da população
em relação ao trânsito e aos meios de trans-
porte no dia a dia, visando melhorar as condi-
ções de circulação de veículos e de pedes-
tres, bem como a interação entre eles; b) n.
755/2023- celebração de parceria com a As-
sociação de Artes Marciais de Araguari - AA-
MA,  objetivando  ministrar  para  crianças  ca-
rentes  de cinco a quinze  anos,  beneficiárias
do programa bolsa família, aulas gratuitas de
karatê  nas  dependências  do  Ginásio  Polies-
portivo  General  Mário  Brum  Negreiros;  seria
necessária  a  aquisição  de  duzentas  e  cin-
quenta placas  de tatames para  viabilizar  as
aulas;  37)  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota:  a)
n. 756/2023- que informe os números e a for-
ma  de  divulgação  dos  contatos  telefônicos
do plantão do setor  de poluição sonora, as-
sim como o nome, cargo e escala de traba-
lho dos  servidores  responsáveis  pelos  atendi-
mentos; que esclareça o motivo pelo qual a
população não estaria sendo atendida e os
agentes  não  comparecendo  ao  local;  rela-
ção  das  denúncias  ocorridas  no  corrente

ano, solucionando os problemas; encaminha
reclamação  apresentada  na  Ouvidoria  da
Câmara Municipal;  b) n. 758/2023- utilização
do carro fumacê no Bairro Santa Terezinha, a
fim de combater a proliferação do mosquito
transmissor  da  dengue,  zika  e  chikungunya;
c) n. 759- instalação de lâmpadas de LED nas
vias do Bairro Santa Terezinha ainda não be-
neficiadas  com  essa  iluminação;  d)  n.  760-
instalação de lâmpadas de LED na Rua Pa-
dre Feijó (Bairro Jardim Regina), via de aces-
so  ao  Quinquagésimo  Terceiro  Batalhão  de
Polícia  Militar  de  Minas  Gerais;  38)  Rodrigo
Costa  Ferreira/Patriota,  Paulo  César  Pereira/
União: n. 757/2023- que interceda junto Quin-
quagésimo Terceiro  Batalhão de Polícia  Mili -
tar  de  Minas  Gerais,  visando  o  desenvolvi-
mento de programas e ações para orientar a
população sobre o limite do volume de som
automotivo, em residências particulares e em
salões de festa, para diminuir a perturbação
do  sossego  das  pessoas,  muitas  doentes  e
acamadas; 39) Rodrigo Costa Ferreira/Patrio-
ta,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.  761/2023-
patrolamento, cascalhamento e nivelamento
das estradas de acesso as  regiões  da Água
Clara,  Bom Jardim, Varjão,  Pão de Queijo e
Campo Redondo; segundo os motoristas das
vans escolares, referidas estradas estariam in-
transitáveis;  40)  Sebastião  Alves  Ribeiro  Jú-
nior/Solidariedade, Eunice Maria Mendes/PSB:
n. 762/2023- celebração de parceria com as
empresas de suco para incentivar o pequeno
produtor rural a plantar frutas para abasteci-
mento das indústrias instaladas no Município,
aumentando a receita do pequeno produtor
rural;  41)  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Soli-
dariedade:  a)  n.  764/2023-  instalação  de
bancos,  paisagismo, lixeira e playground, no
canteiro central da Avenida Coronel Theodo-
lino Pereira  de Araújo,  trecho entre  as  Ruas
Virgílio  de Melo  Franco e  Carolina  Marques;
b) n. 765/2023- construção do Distrito Industri -
al III, no Bairro Novo Horizonte; que informe o
prazo legal para início das obras e se houve
tratativa  com  os  empreendedores  para  a
construção  da  infraestrutura,  abatendo  o
gasto no valor estabelecido na doação; e se
os empreendedores aceitaram as condições
impostas pelo Município, conforme esclareci-
mento prestado em resposta ao requerimen-
to  1.207/2022;  c)  n.  766/2023-  instalação de
lava a jato a fim de atender a frota de veícu-
los do Município, mantendo-os em boas con-
dições de uso e conservação, sem necessitar
de serviços  de terceiros;  d)  n.  767/2023-  de-
marcação de faixa de embarque e desem-
barque de passageiros de táxi e de Uber nos
cruzamentos da Rua Rui Barbosa, no setor do
calçadão; e) n. 768/2023- que interceda jun-
to ao Departamento de Edificações e Estra-

das de Rodagem de Minas Gerais - DER/MG,
para  execução  do  serviço  de  limpeza  e
construção  de  infraestrutura,  calçada  e  ci-
clovia ou ciclofaixa, às margens da Rodovia
MG-414,  que liga  a  cidade  de Araguari  ao
Distrito  do  Amanhece,  e  principalmente  de
mais  uma passarela;  42)  Sebastião Alves  Ri-
beiro  Júnior/Solidariedade,  Ana Lúcia Rodri-
gues Prado/PSB, Débora de Sousa Dau/PSC,
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL:  n.
769/2023-  abertura  do  canteiro  central  na
Avenida  Vereador  Geraldo  Teodoro,  em
frente a empresa Lunasa,  para possibilitar  a
entrada e saída de caminhões pesados que
efetuam a retirada de maquinário produzido
na  empresa;  43)  Sebastião  Joaquim  Vieira/
União,  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  n.
770/2023- que encaminhe a revisão do Plano
de Cargos e Salários da Superintendência de
Água e Esgoto;  44)  Sebastião Joaquim Viei-
ra/União: a) n. 771/2023- informações sobre o
encaminhamento de  projeto  de lei  sobre  o
piso  salarial  nacional  da  educação  e  dos
agentes de endemias e de saúde, com pa-
gamento retroativo a janeiro; b) n. 772/2023-
que informe o número de agentes comunitá-
rios de saúde e de endemias cadastrados no
Município ou junto ao governo federal,  que
fazem  jus  ao  recebimento  do  reajuste  piso
salarial, e o nome dos não cadastrados; que
informe o valor  repassado pelo governo fe-
deral ao Município referente ao reajuste do
piso,  fixado em dois  mil  seiscentos  e  quatro
reais; c) n. 773/2023- que encaminhe projeto
de lei referente a recomposição inflacionária
ou a revisão geral dos vencimentos dos servi-
dores públicos municipais; d) n. 774/2023- no-
tificação do proprietário para que determine
a limpeza do terreno localizado na Rua Publi-
citário Pedro Alcântara Lopes,  esquina com
Rua Dois,  no  Loteamento Cidade Nova,  ao
lado do  Centro  Municipal  de Educação In-
fantil - CMEI Wanda Pierrucetti; se for de pro-
priedade do Município, providenciar a limpe-
za com urgência; e) n. 775/2023- construção
da  rede  de  drenagem  pluvial  na  Avenida
Calimério Pereira de Ávila, a partir da Praça
Sérgio Pacheco até o Loteamento Jardim In-
terlagos; reiterando pedidos já formulados; f)
n.  776/2023- instalação de tampa no bueiro
situado na Rua José de Freitas Prata, no Lote-
amento  Residencial  Bela  Suíça  I;  g)  n.
777/2023-  reforma  no  telhado  e  troca  das
calhas no Centro Educacional Municipal Ro-
sângela de Fátima Cardoso Rodrigues; h) n.
778/2023-  transferência do  Setor  de  Tributa-
ção  para  outro  local  mais  arejado  e  com
acessibilidade para o contribuinte; a instala-
ção atual  não possui  passagem para a ca-
deira de rodas, dificultando a entrada e saí-
da  de  pessoas  com  deficiência;  i)  n.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 10  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

779/2023- que informe o motivo de não estar
sendo efetuado o pagando de horas  extras
aos servidores da Superintendência de Água
e  Esgoto,  com  direito  ao  recebimento;  45)
Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade:  a)  n.
780/2023- cópia na íntegra do processo licita-
tório  que  resultou  no  contrato  com  a  nova
empresa  responsável  pela  coleta  de lixo  do
Município; após a troca da empresa, a popu-
lação vem emitindo constantes reclamações
sobre o serviço prestado; b) n. 781/2023- subs-
tituição das placas de estacionamento exclu-
sivo  para  idosos  (imagem  de  pessoa  com
uma  bengala)  por  placas  mais  modernas,
condizentes  com a realidade da população
com  mais  de  sessenta  anos;  c)  n.  782/2023-
que encaminhe a prestação de contas con-
tendo a medição e o valor pago pelos servi -
ços  de varrição,  caiação de  meio-fio,  roça-
gem e outros realizados por empresas contra-
tadas pela Secretaria de Serviços Urbanos em
dois mil e vinte e um, dois mil e vinte e dois, e
janeiro  e  fevereiro  do  corrente  ano;  d)  n.
784/2023-  recuperação da Estação de Bom-
beamento de Esgoto localizada na Rua das
Perobas  esquina  com  Rua  dos  Jequitibás
(Bairro São Sebastião), que estaria sendo utili -
zada para a prática de atos ilícitos, efetuan-
do a reforma e limpeza do imóvel,  e  reposi-
ção da cerca. O Vereador Wellington Resen-
de da Silva/PL solicitou o envio de ofício de
pêsames (requerimento n. 684/2023) à família
do senhor José Ricardo de Oliveira, sargento
do Segundo Batalhão  Mauá.  Os  Vereadores
Clayton Francisco Brazão/PSC, Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB,  Paulo  César  Pereira/União,
Wellington Resende da Silva/PL e Wilian Mar-
ques Postigo/PL, solicitaram o envio de ofício
de pêsames (requerimento n. 711/2023) à fa-
mília do senhor Décio Martins Arruda. O Vere-
ador  Clayton Francisco Brazão/PSC apresen-
tou a moção de aplauso n. 44/2023, a Igreja
Ágape,  pelo  brilhante  evento  realizado  no
Bairro Novo Horizonte,  no dia vinte e seis  do
corrente  mês.  As  Vereadoras  Denise  Cristina
Lima  de  Andrade/PL  e  Eunice  Maria
Mendes/PSB solicitaram ao deputado federal
José  Vitor  de  Resende  Aguiar  (requerimento
n. 721/2023), que realize gestão junto à Recei-
ta Federal do Brasil visando a desburocratiza-
ção do sistema de Declaração do Imposto de
Renda, para facilitar o acesso do contribuinte
que,  por  meio  de  deduções  fiscais,  deseja
destinar  recursos  aos  Fundos  Municipais  dos
Direitos do Idoso e da Criança e do Adoles-
cente.  A  Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/
PSB  apresentou  os  requerimentos:  a)  n.
725/2023, solicitando ao presidente do Sena-
do Federal, Rodrigo Pacheco, pedido extensi-
vo aos deputados Federais José Vitor de Re-
sende Aguiar  e  Lafayette  de Andrada,  a  in-

clusão de recursos no orçamento para que a
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação So-
cial, dando continuidade ao Programa de Er-
radicação do Trabalho Infantil  – PETI,  do go-
verno federal,  possa realizar atividades junto
às  crianças  e  adolescentes  em situação de
risco  social,  nas  regiões  consideradas  com
maior  número  de  trabalho  infantil;  b)  n.
734/2023  e  n.  735/2023,  solicitando respecti-
vamente aos deputados estaduais Raul José
de  Belém e  Doorgal  Gustavo  Sad  Lafayette
de  Andrada,  que  destinem  recursos  de
emendas impositivas para a reforma das Es-
colas Estaduais José Carneiro da Cunha, Ar-
thur Bernardes, Coronel Lindolfo Rodrigues da
Cunha, Padre Elói, Professora Katy Belém, São
Judas  Tadeu,  Raul  Soares,  Professor  Antônio
Marques,  Paes  De  Almeida,  Padre  Damião,
Madre  Maria Blandina,  Isolina Franca Soares
Torres,  Dona  Eleonora  Pieruccetti,  Costa  Se-
na, Antônio Nunes de Carvalho Filho, Rainha
da Paz,  Padre Eduardo Jordi  (Presídio), Cen-
tro Estadual  de Educação Continuada -  CE-
SEC JK e Colégio Tiradentes da Polícia Militar
de Minas Gerais. As Vereadoras Eunice Maria
Mendes/PSB e Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL  solicitaram ao presidente  da Câmara
Municipal (requerimento n. 726/2023), a reali-
zação de audiência pública no dia dois  de
março do corrente ano, a fim de tratar sobre
o tema: “O Preceito Constitucional do Direito
à Vaga na Escola Pública.” O Vereador Giulli -
ano  Sousa  Rodrigues/PSB  solicitou  a  Quarta
Promotoria  de  Justiça  em  Araguari  (requeri-
mento  n.  743/2023),  a  abertura  de  procedi-
mento para averiguar as multas aplicadas no
estacionamento rotativo do Município. O Ve-
reador Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidari-
edade  solicitou  a  Segunda  Companhia  de
Bombeiros  Militar  de  Minas  Gerais  (requeri-
mento  n.  763/2023),  que  informe  se  estaria
preparada com equipamentos  para o  com-
bate  a  incêndio  e  resgate  de  pessoas  nos
prédios  ou  torres  em  Araguari.  O  Vereador
Sebastião Joaquim Vieira/União apresentou o
projeto de lei n. 61/2023, que “Modifica a de-
nominação da Rua Cinco, localizada no Bair-
ro  Ouro Verde,  para Rua Carlos  Roberto  da
Silva.” A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB,  o Vereador Cláudio Coelho Pereira/
Solidariedade, as Vereadoras Débora de Sou-
sa  Dau/PSC,  Denise  Cristina  Lima de Andra-
de/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Verea-
dores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Paulo
César  Pereira/União,  Rodrigo  Costa  Ferreira/
Patriota  e  Wilian  Marques  Postigo/PL,  apre-
sentaram  o  projeto  de  resolução  n.  3/2023,
que “Altera a Resolução n. 99, de 17 de de-
zembro  de  2021,  que  dispõe  sobre  o  Regi-
mento Interno da Câmara Municipal de Ara-
guari  -  Estado de Minas  Gerais,  e  dá outras

providências” (mandato da Mesa da Câma-
ra).  A  Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues
Prado/PSB, o Vereador Cláudio Coelho Perei-
ra/Solidariedade,  as  Vereadoras  Débora de
Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima de An-
drade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Ve-
readores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Pau-
lo César Pereira/União, Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/So-
lidariedade  e  Wilian  Marques  Postigo/PL,
apresentaram  o  projeto  de  resolução  n.
4/2023, que “Altera a Resolução n. 99, de 17
de  dezembro  de  2021,  que  dispõe  sobre  o
Regimento Interno da Câmara Municipal de
Araguari - Estado de Minas Gerais,  e dá ou-
tras  providências”  (tempo  para  apresenta-
ção  de  proposições).  O  Vereador  Cláudio
Coelho  Pereira/Solidariedade  solicitou  ao
deputado estadual  Raul  José de Belém (re-
querimento  n.  783/2023),  que  faça  gestão
junto ao órgão competente, com o objetivo
de  viabilizar  recursos  para  a  realização  de
manutenção  e  melhorias  da  Rodovia  MG-
414, no trecho compreendido entre a cidade
de Araguari e o Distrito de Amanhece. A Ve-
readora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  os
Vereadores Cláudio Coelho Pereira/Solidarie-
dade, Clayton Francisco Brazão/PSC, as Ve-
readoras Débora de Sousa Dau/PSC, Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice  Maria
Mendes/PSB, e os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB,  Marcus Vinícius Duarte/Repu-
blicanos, Paulo César Pereira/União, Sebasti-
ão Alves Ribeiro Júnior/Solidariedade, Sebas-
tião  Joaquim  Vieira/  União,  Waltemir  Rodri-
gues Neves/Patriota, Wellington Resende da
Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL, apresen-
taram o requerimento n. 785/2023, aprovado
tacitamente  por  conter  número  regimental
de assinaturas, solicitando a dispensa dos in-
terstícios regimentais  para discussão e vota-
ção do projeto de lei  n.  148/2022. A Verea-
dora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, os Ve-
readores Cláudio Coelho Pereira/Solidarieda-
de, Clayton Francisco Brazão/PSC, as Verea-
doras Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cris-
tina Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Men-
des/PSB, e os Vereadores Giulliano Sousa Ro-
drigues/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Ne-
to/Republicanos,  Marcus  Vinícius  Duarte/Re-
publicanos,  Paulo  César  Pereira/União,  Se-
bastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,
Sebastião  Joaquim  Vieira/  União,  Waltemir
Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington  Resen-
de  da  Silva/PL,  Wilian  Marques  Postigo/PL,
apresentaram  o  requerimento  n.  786/2023,
aprovado tacitamente por conter número re-
gimental de assinaturas, solicitando a dispen-
sa dos interstícios regimentais para discussão
e votação do projeto de lei n. 55/2023. V- LEI-
TURA DE PARECERES- Os presidentes das co-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 11  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

missões  permanentes  a  seguir  relacionadas
encaminharam à Mesa da Câmara pareceres
aos projetos em tramitação, conforme dispos-
to no art. 90 do Regimento Interno. A Comis-
são Permanente de Legislação e Justiça emi-
tiu pareceres pela aprovação dos projetos de
lei: a) n. 148/2022 (Semana Cultural Evangéli-
ca) e emenda número um (1);  b) n.  44/2023
(Fundo  Municipal  de  Defesa  dos  Direitos  da
Pessoa com Deficiência); c) n. 50/2023 (Políti -
ca de Segurança e Saúde Ocupacional);  d)
n. 51/2023 (concessão de subvenção social à
Associação dos Cafeicultores de Araguari); e)
n. 55/2023 (modifica a denominação das vias
localizada  no  Residencial  Ventana  Home
Club I).  A Comissão Permanente de Serviços
Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Ha-
bitação, Política Urbana e Rural  emitiu pare-
ceres pela aprovação dos projetos de lei n.s
50/2023,  51/2023 e 55/2023.  A Comissão Per-
manente de Finanças, Orçamento e Tomada
de Contas emitiu pareceres pela aprovação
dos projetos de lei n. 48/2023 (Secretaria Mu-
nicipal  de  Saúde)  e  n.  51/2023.  A  Comissão
Permanente  de  Educação  e  Cultura  emitiu
parecer pela aprovação do projeto de lei  n.
148/2022 e emenda número um (1). A Comis-
são Permanente de Saúde e Assistência Soci-
al emitiu pareceres pela aprovação dos pro-
jetos de lei n.s 48/2023 e 50/2023. VI- ORADO-
RES  INSCRITOS-  Encontravam-se  inscritos  os
Vereadores  Wilian  Marques  Postigo/PL,  Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  os  Vereadores
Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clay-
ton  Francisco  Brazão/PSC,  Débora  de  Sousa
Dau/PSC, Denise Cristina Lima de Andrade/PL,
Eunice Maria Mendes/PSB, Giulliano Sousa Ro-
drigues/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Ne-
to/Republicanos,  Marcus  Vinícius  Duarte/Re-
publicanos, Paulo César Pereira/União, Rodri-
go Costa Ferreira/Patriota, Sebastião Joaquim
Vieira/União. Fizeram uso da tribuna os Verea-
dores  a  seguir  relacionados,  os  demais  dis-
pensaram. O Vereador Cláudio Coelho Perei-
ra/Solidariedade falou sobre os  seguintes  as-
suntos:  antigo  campo  de  futebol  localizado
na Rua das Perobas com a Rua dos  Jequiti -
bás, no Bairro São Sebastião, tomado por ma-
to e entulho; reclamação efetuada por mora-
dor  do  Bairro  Vieno,  com  relação  ao  vaza-
mento de esgoto em um bueiro,  correndo a
céu aberto na via pública. O Vereador Clay-
ton  Francisco  Brazão  /PSC  discorreu  sobre:
pedido que formulou,  inclusive em dois  mil  e
vinte  e  um,  de  instalação  de  lâmpadas  de
LED em ruas consideradas de risco, nos Bairros
Novo  Horizonte  e  Amorim;  pintura  interna  e
externa  do  Ginásio  de  Esportes  Alarico  As-
sumpção,  no Bairro  Novo Horizonte,  com re-
forma também da pista de caminhada, par-
quinho,  academia  de  ginástica,  estaciona-

mento  e  criação de uma praça;  instalação
de lixeiras públicas na Avenida das Codornas
(Bairro dos Bosques); funcionamento do Hos-
pital  de  Leitos  de  Longa  Permanência,  aju-
dando a diminuir o fluxo de pacientes na Uni-
dade de Pronto Atendimento-UPA; início das
obras da Unidade Básica de Saúde da Famí-
lia-UBSF do Loteamento Residencial  Bela Suí-
ça, com recursos destinados pelo deputado
federal José Vítor de Resende Aguiar e con-
trapartida do Executivo; denúncia formulada
por  cidadão,  quanto  a  demora  no  atendi-
mento  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento-
UPA, e que teria sido acusado de invasão pe-
los seguranças, sendo retirado do local pela
Polícia Militar. A Vereadora Denise Cristina Li-
ma de Andrade/PL  abordou sobre:  falta  de
insulina para pacientes  diabéticos  cadastra-
dos;  efetiva  coleta  de  lixo;  invalidação  da
matrícula  de criança autista  em um Centro
Municipal  de  Educação  Infantil-CMEI,  por
não ter especialista disponível para o acom-
panhamento;  por  fim,  criticou  a  Superinten-
dência de Água e Esgoto - SAE pela ineficá-
cia  no atendimento e  comunicação com a
população, tanto de forma presencial, quan-
to  via  wattsapp  web.  A  Vereadora  Eunice
Maria Mendes/PSB discursou sobre o preceito
constitucional do direito às vagas nas escolas
públicas,  concordando  com  a  Vereadora
Denise Cristina  Lima de Andrade/PL sobre  a
importância  de  especialistas  para  acompa-
nhar as atividades de crianças autistas e com
deficiência;  comentou  ainda:  necessidade
de fiscalização efetiva nas escolas quanto as
políticas  direcionadas  as  crianças;  desigual-
dade  alimentar  no  Município  de  Araguari  e
no Brasil; valor da merenda escolar por aluno
no  Brasil,  desde  dois  mil  e  dezessete,  que
equivale a trinta e seis centavos por aluno do
ensino fundamental; necessidade de dar pri-
oridade  às  crianças,  jovens  e  adolescentes,
no atendimento e  acesso a bens  e serviços
públicos,  como educação e  saúde pública,
gratuita  e  de  qualidade;  fornecimento  de
transporte  público  gratuito  aos  estudantes
municipais;  corte do programa de erradica-
ção  do  trabalho  infantil,  pelo  ex-presidente
da República Jair Messias Bolsonaro, pois mui-
tos pais não têm onde deixar as crianças en-
quanto trabalham, sendo a educação fator
preponderante  de  mudança  social;  impor-
tância  do  acesso  à  dignidade,  a  moradia,
educação e alimentação de qualidade; im-
portância da capacitação profissional de jo-
vens e adolescentes entre quatorze e vinte e
quatro anos; projeto Jovem Aprendiz,  de sua
autoria, que deverá fortalecer as políticas pú-
blicas de combate ao trabalho infantil  e ao
trabalho informal,  além de oferecer capaci-
tação específica para o mercado de traba-

lho; concluindo, destacou a importância de
minimizar  os  danos  das  chuvas  sazonais.  O
Vereador  Marcos  Vinícius  Duarte/Republica-
nos afirmou que o desenvolvimento do proje-
to  Ferrovia  Parque  e  a  construção  de  um
parque linear no Bairro Milenium seriam fun-
damentais para a prática de atividade física,
esporte e lazer, pelos moradores da cidade,
especialmente do referido bairro;  parabeni-
zou  o  presidente  da  Fundação  Araguarina
de Esportes  e  Paradesporto,  Wesley  Marcos
Lucas  de  Mendonça,  pelo  incentivo  ao  es-
porte;  e ressaltou a importância da criação
de novos loteamentos e condomínios. O Ve-
reador  Sebastião  Joaquim  Vieira  /Patriota
comentou sobre reunião com os ocupantes
do cargo de enfermeiro padrão, da Secreta-
ria Municipal de Saúde, que estariam se rea-
juste  anual,  podendo ocorrer  uma paralisa-
ção nacional para reivindicar o pagamento
do  piso  nacional  e  do  devido  reajuste;  en-
cerrando, solicitou ao secretário de Serviços
Urbanos e Distritais,  Joaquim Fernandes Soa-
res,  que solucione problemas gerados pelos
bueiros  abertos,  lotes  baldios  -  notificação
dos  proprietários  para  proceder  a  limpeza.
VII-  SEGUNDA  CHAMADA-  Responderam  a
Vereadora  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
os  Vereadores  Cláudio  Coelho  Pereira/Soli-
dariedade, Clayton Francisco Brazão/PSC, as
Vereadoras Débora de Sousa Dau/PSC, Deni-
se Cristina Lima de Andrade/PL, Eunice Maria
Mendes/PSB, e os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB,  Leonardo  Rodrigues  da  Silva
Neto/Republicanos,  Marcus  Vinícius  Duarte/
Republicanos, Paulo César Pereira/União, Ro-
drigo Costa Ferreira/Patriota, Sebastião Alves
Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Sebastião  Joa-
quim  Vieira/União,  Waltemir  Rodrigues  Ne-
ves/Patriota, Wellington Resende da Silva/PL,
Wilian Marques Postigo/PL. VIII-  DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encon-
travam-se na pauta desta sessão ordinária os
projetos a seguir relacionados; antecedendo
cada votação, foi anunciada a discussão da
matéria.  Na  discussão  do  projeto  de  lei  n.
8/2023,  o Vereador Cláudio Coelho Pereira/
Solidariedade manifestou-se contrário à ma-
téria. Em votação o projeto de lei n. 8/2023,
de autoria do Executivo, registrado um voto
contra, foram aprovados por quatorze votos:
a) pareceres das Comissões Permanentes de
Legislação  e  Justiça,  de  Serviços  Públicos,
Obras,  Agroindústria,  Comércio,  Habitação,
Política  Urbana  e  Rural,  de  Finanças,  Orça-
mento e Tomada de Contas; b) projeto de lei
n.  8/2023  e  o  parecer  da Comissão Perma-
nente de Redação, favorável ao texto origi-
nal da matéria e transformando essa na Pro-
posição de Lei n. 25, de 28 de fever4eiro de
2023, que “Dispõe sobre a gratificação espe-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 12  Araguari, 15 de março de 2023                                                Edição 521

cial de que trata o art. 168 da Lei n. 6.238, de
4 de dezembro de 2019, cria gratificação aos
servidores  que,  em  processos  licitatórios,  se-
jam  encarregados  do  exame  prévio  e  da
aprovação  de  minutas  de  editais  de  licita-
ção,  bem  como  as  dos  contratos,  acordos,
convênios ou ajustes.”  Quando da discussão
do projeto de lei n. 9/2023, o Vereador Clau-
dio Coelho Pereira/Solidariedade manifestou-
se contrário a matéria; e, não obtendo con-
senso sobre a viabilidade de sua apreciação,
o presidente retirou o projeto da pauta, com
base no  art.  46,  II,  p,  do  Regimento Interno.
Em  votação o  projeto  de  lei  n.  28/2023,  de
autoria  do Vereador  Leonardo Rodrigues  da
Silva  Neto/Republicanos,  foram  aprovados
por quinze votos: a) pareceres das Comissões
Permanentes de Legislação e Justiça, de Ser-
viços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comér-
cio,  Habitação,  Política  Urbana  e  Rural;  b)
projeto de lei n. 28/2023 e o parecer da Co-
missão  Permanente  de  Redação,  favorável
ao texto original da matéria e transformando
essa na Proposição de Lei n. 26, de 28 de fe-
ver4eiro de 2023, que “Modifica a denomina-
ção  da  Rua  “L”,  localizada  no  Loteamento
Residencial  Monte  Moriá,  no  Bairro  Brasília,
para  Rua Lairton  Montes  Pinto.”  Quando da
discussão dos projetos de lei n. 38/2023 (desa-
feta do uso comum do povo parte de largo
circular no Bairro Brasília) e de lei complemen-
tar  n.  1/2023  (altera  a  Lei  Complementar  n.
203, de 23 de dezembro de 2022- Código Tri -
butário), o plenário aprovou por quinze votos,
o pedido de vista por quinze dias, formulado
pelo Vereador Cláudio Coelho Pereira/Solida-
riedade. Os projetos de decreto legislativo n.
4/2023  (de  autoria  dos  Vereadores  Giulliano
Sousa Rodrigues/PSB,  Denise Cristina Lima de
Andrade/PL),  n.s  5/2023 e 6/2023 (ambos de
autoria dos Vereadores Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL  e  Paulo
César Pereira/União,  Wilian Marques Postigo/
PL,  com o  Vereador  Waltemir  Rodrigues  Ne-
ves/Patriota  sendo  também  proponente  no
segundo), n. 7/2023 (de autoria do Vereador
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB), foram aprova-
dos por quinze votos, assim como correspon-
dentes  pareceres  da  Comissão  Permanente
de Legislação e Justiça, da Comissão Especi-
al  e  da Comissão Permanente  de Redação,
sendo  que  referidos  projetos,  promulgados
pelo  presidente  da Câmara,  foram converti-
dos  respectivamente  nos  Decretos  Legislati-
vos:  a)  n.  1.245,  de 28 de fevereiro de 2023,
que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito
ao COT - Centro Oncológico do Triângulo Em
Araguari”;  b)  n.  1.246,  de 28 de fevereiro de
2023, que “Concede o Título de Cidadão Ho-
norário de Araguari  ao Excelentíssimo Senhor

Santo Patussi”; c) n. 1.247, de 28 de fevereiro
de 2023, que “Concede o Diploma de Honra
ao  Mérito  ao  Excelentíssimo  Senhor  Luciano
Mota Peixoto”; d) n. 1.248, de 28 de fevereiro
de 2023, que “Concede o Título de Cidadão
Honorário  de Araguari  ao  Excelentíssimo Se-
nhor Simão Sarkis.”  Nos pareceres da Comis-
são Permanente de Redação aos projetos de
decreto legislativo n.s 5/2023 e 6/2023, os Ve-
readores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB  e
Wellington Resende da Silva/PL assinaram res-
pectivamente em substituição aos  Vereado-
res Rodrigo Costa Ferreira/Patriota e Ana Lú-
cia  Rodrigues  Prado/PSB  (proponentes).  Em
votação o projeto de lei n. 148/2022, de au-
toria do Vereador Marcus Vinícius Duarte/Re-
publicanos,  foram aprovados por  quinze vo-
tos: a) pareceres das Comissões Permanentes
de  Legislação  e  Justiça  e  de  Educação  e
Cultura, ao projeto e emenda número um; b)
emenda número um (1);  c) projeto de lei  n.
148/2022  e  o  parecer  da  Comissão  Perma-
nente de Redação que, após efetuar as ne-
cessárias correções quanto aos aspectos gra-
matical e lógico, registrou a íntegra do texto
final no parecer e transformou esse na Propo-
sição  de  Lei  n.  27,  de  28  de  fever4eiro  de
2023,  que  “Institui  a  Semana  Cultural  Evan-
gélica e dá outras providências” (a ser come-
morada  anualmente,  na  semana  que  ante-
cede  o  primeiro  domingo  do  mês  de  outu-
bro). Em votação o projeto de lei n. 55/2023,
de autoria do Vereador Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota,  foram aprovados  por  quinze  vo-
tos: a) pareceres das Comissões Permanentes
de Legislação e Justiça, de Serviços Públicos,
Obras,  Agroindústria,  Comércio,  Habitação,
Política  Urbana  e  Rural;  b)  projeto  de  lei  n.
55/2023 e o parecer da Comissão Permanen-
te  de  Redação,  favorável  ao  texto  original
da matéria e transformando essa na Proposi-
ção de Lei n. 28, de 28 de fever4eiro de 2023,
que “Modifica a denominação das vias loca-
lizadas no “Residencial Ventana Home Club I”
- Bairro Sewa” (passando as Avenidas  Zero e
Um,  bem como as  Ruas   Dois,  Três,  Quatro,
Cinco, Seis, Sete, Oito, Nove, Dez, Onze, Doze
e  Treze,  a  denominar-se  respectivamente
Avenidas Veneza e Verona, e Alamedas Ver-
nazza, Gênova, Mônaco, Palermo, Turim, Bar-
celona,  Monte  Carlo,  Ferrara,  Valência,  Mi-
lão, Florença e Anacapri). No parecer da Co-
missão Permanente de Redação ao supraci-
tado projeto,  o Vereador Paulo César Perei-
ra/União assinou em substituição ao Vereador
Rodrigo Costa Ferreira/Patriota (proponente).
IX-  DISCUSSÃO E  VOTAÇÃO DA ATA DA SES-
SÃO ANTERIOR- Foi  aprovada sem restrições,
por  quinze  votos,  a  ata  da  sessão  ordinária
da Câmara, realizada no dia vinte e três de
fevereiro de dois mil e vinte e três. Após auto-

rização unânime do plenário, foi efetuada a
leitura do projeto de lei n. 62/2023, que “Au-
toriza a concessão de subvenção a Liga Ara-
guarina de Futebol - LAF, para os fins a que
se  destina,  em  atendimento  as  disposições
da Lei  Federal  n.  13.019,  de 31  de julho de
2014,  bem  como  do  Decreto  Municipal  n.
130, de 22 de novembro de 2019, dando ou-
tras  providências”  (Copa  AMVAP),  enviado
pelo prefeito, por meio do ofício n. 516/2023.
X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMEN-
TOS E MOÇÃO- Foram aprovados por quinze
votos: a) requerimentos n.s 670, 671, 672, 673,
674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683,
684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693,
694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703,
704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713,
714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723,
724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733,
734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743,
744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753,
754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763,
764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773,
774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783,
784/2023;  b)  moção de aplauso n.  44/2023.
XI-  ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Fi-
caram para a ordem do dia da próxima ses-
são  ordinária  os  projetos  de  lei  n.s  9/2023,
44/2023, 50/2023 e 51/2023. XII- CHAMADA FI-
NAL-  Responderam a Vereadora  Ana  Lúcia
Rodrigues Prado/PSB, os Vereadores Cláudio
Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clayton  Fran-
cisco Brazão/PSC, as Vereadoras Débora de
Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima de An-
drade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Ve-
readores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Leo-
nardo Rodrigues da Silva Neto/Republicanos,
Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo
César Pereira/União, Rodrigo Costa Ferreira/
Patriota,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Soli-
dariedade,  Sebastião Joaquim Vieira/União,
Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Welling-
ton Resende da Silva/PL, Wilian Marques Pos-
tigo/PL;  suspenso  o  mandato  do  Vereador
Renato de Almeida/PSC. O horário de dura-
ção  da  presente  sessão  foi  prorrogado  no
decorrer desta, por uma hora, após aprova-
ção do plenário. O presidente Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota  agradeceu  a  presença  de
todos, convocou os vereadores para a próxi-
ma sessão ordinária da Câmara, a realizar-se
às oito horas do dia sete de março do cor-
rente ano; e, às quatorze horas e cinquenta
minutos,  declarou  encerrada  a  sessão.  Câ-
mara  Municipal  de  Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 28 de fevereiro de 2023. Ata
aprovada  sem  restrições,  por  quinze  votos.
Sala das sessões, em 7 de março de 2023. -
Vereador  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota  –
presidente; - Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB - primeira-secretária.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2023-03-15T14:19:30-0300
	zelap




